I. Della restituzione in generale.

Restituire in generale, è secondo la forza del termine non è altro che mettere una seconda volta non persona nel possesso o nel dominio di ciò che gli appartiene (S. Tommaso, c. 2, q. 62, art. 1, in corp.). Ma perchè vi sono delle cose, il dominio delle quali non si può rendere a quelli cui furono tolte, e come sarebbero la vita o qualche membro, così i giureconsulti intendono per restituzione ogni riparazione del torto che fu fatto, sia che questa riparazione si faccia colla restituzione della cosa stessa che fu tolta, o pure con qualche altro compenso. Per tal modo la restituzione è un'azione di giustizia col mezzo della quale si rende la cosa che fu tolta, o che si ritiene da altri, o pure si ripara il danno che si è ad altri ingiustamente causato. Essa è 1.° un'azione di giustizia, perchè la giustizia è una virtù la quale fa sì che si rende a ciascuno ciò che gli appartiene, e perchè non si è in obbligo di restituire se non che quando si è peccato contro la giustizia. 2.° Per

mezzo della restituzione si rende una cosa che si è tolta o che si ritiene agli altri, sia col rendere la cosa stessa, o pure cose equivalenti; perchè si è in obbligo di restituire non solamente quando si è derubato; ma anche allora quando senza nostra colpa ci troviamo possessori di qualche cosa che appartenga ad altri, come quando si è trovata una borsa di cui si conosce il proprietario. 3.° È detto che si ripara il danno che si è ingiustamente causato, perchè si è in obbligo di restituire questo danno, benché non se ne sia cavato alcun profitto, e benché non si abbia nulla che appartenga al prossimo, come avviene per esempio quando si è incendiata la sua casa, e che gli si ha mosso un ingiusto processo, ecc.

II. Della necessità della restituzione.

1.° La restituzione non è necessaria di necessità di mezzo, perchè si può essere salvi senza farla, quando non si può, purché se ne abbia volontà; ma essa è necessaria di necessità di precetto, perchè non si può ritenere la cosa altrui senza violare la giustizia, ed i primi precetti della legge naturale, che ci ordinano di rendere a ciascuno ciò che gli appartiene, e di non fare agli altri ciò che non vorremmo che essi ci facessero. Di là queste celebri parole di S. Agostino (ep. 54): *Non remittitur peccatum nisi restitutum aliam... cum restitui potest.* E perciò un confessore non deve assolvere un penitente il quale essendo obbligato alla restituzione, avendo il mezzo di farla, e non avendo sufficienti ragioni per differirla, vuole cioè non ostante differirla o si limita ad incaricare gli eredi.